

Số: 410/BC-UBND

Móng Cái, ngày 03 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện các kiến nghị sau các cuộc giám sát chuyên đề năm 2022 của HĐND, Thường trực HĐND Thành phố khóa XXI

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân thành phố Móng Cái.

Thực hiện văn bản số 55/HĐND-VP ngày 17/4/2023 của Thường trực HĐND Thành phố về việc báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau các cuộc giám sát chuyên đề năm 2022 của HĐND, Thường trực HĐND Thành phố. UBND Thành phố báo cáo kết quả cụ thể như sau:

Tổng số trong năm 2022, HĐND, Thường trực HĐND Thành phố thực hiện 03 cuộc giám sát chuyên đề với UBND Thành phố. Trong đó, 02 cuộc của HĐND Thành phố<sup>1</sup> và 01 cuộc của Thường trực HĐND Thành phố<sup>2</sup>. Tổng số có 19 kiến nghị, cụ thể:

**1. Kết quả thực hiện 07 kiến nghị sau giám sát tại Nghị quyết số 126/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND Thành phố về giám sát việc triển khai, thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư trên địa bàn Thành phố từ ngày 01/1/2021-31/3/2022:**

- Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về Luật tiếp công dân ngày 25/11/2013, Luật khiếu nại ngày 11/11/2011, Luật tố cáo ngày 12/6/2018 và các quy định liên quan để nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật cho cán bộ, Nhân dân. Kịp thời khen thưởng, động viên những cá nhân chấp hành nghiêm túc và có ý thức tốt với nhiệm vụ chính trị chung của thành phố, xử lý nghiêm theo quy định những trường hợp lợi dụng giải quyết khiếu nại, tố cáo gây mất an ninh, trật tự, an toàn xã hội:

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được UBND Thành phố cũng như các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường quan tâm triển khai sâu rộng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và tầng lớp Nhân dân. UBND Thành phố đã ban hành Công văn số 17/UBND-TTr ngày 05/01/2023 "về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực thanh tra, Phòng chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo"; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 24/02/2023 "Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2023" trong đó xác định nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền phổ biến những chính sách pháp luật mới, có ảnh hưởng lớn bao gồm cả Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố

<sup>1</sup> (i1) Giám sát về việc triển khai, thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư trên địa bàn TP từ ngày 01/1/2021-31/3/2022; (i2) Kết quả giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND TP về đầu tư bằng vốn ngân sách từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/9/2022 trên địa bàn TP MC

<sup>2</sup> Về kết quả giám sát 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 25/5/2018 của HĐND Thành phố về quy hoạch chi tiết vùng nuôi trồng thủy sản tập trung thành phố Móng Cái đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

cáo, Luật Đất đai, Luật Khoáng sản,... Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật tiếp công dân đã được quan tâm triển khai thực hiện kịp thời, bám sát chỉ đạo của cấp trên và quy định của pháp luật; góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, phát huy hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

*- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, thực hiện đồng bộ theo đúng chủ trương của Đảng quy định tại Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; thực hiện tốt các chính sách, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo Luật khiếu nại, Luật tố cáo (sửa đổi), Luật Tiếp công dân, các Nghị định quy định thi hành và hướng dẫn nghiệp vụ công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thường xuyên đánh giá, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nội dung tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo:*

Để nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, UBND Thành phố đã chỉ đạo, triển khai thực thường xuyên và qua nhiều hình thức: Trực tiếp tại các buổi họp giao ban UBND Thành phố định kỳ, các ngày Tiếp công dân định kỳ, các cuộc họp kiểm điểm giải quyết đơn thư và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo<sup>3</sup>; Chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo đã được nâng cao. Đơn thư được tiếp nhận và giải quyết có hiệu quả, chất lượng, cơ bản đảm bảo quyền và lợi ích của cá nhân, tổ chức theo quy định.

UBND Thành phố và các xã, phường đã ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tiếp công dân và giải quyết đơn: Kết nối trực tuyến tại Trụ sở Tiếp công dân Thành phố với UBND các xã, phường và Trụ sở Tiếp công dân tỉnh; việc ghi chép sổ tiếp công dân, sổ nhận và xử lý đơn được số hoá, sử dụng file mềm; Thanh tra Thành phố đã yêu cầu các xã, phường cập nhật số liệu tiếp công dân, đơn thư định kỳ trên file excel; Thanh tra Thành phố thực hiện nhập số liệu định kỳ hàng quý, 6 tháng và năm trên cơ sở dữ liệu của ngành Thanh tra. Tuy nhiên, việc ứng dụng công nghệ thông tin vẫn còn hạn chế và cần đầu tư đồng bộ hơn

Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về công tác tiếp công dân được quan tâm, UBND Thành phố thường xuyên thực hiện việc giám sát, theo dõi, đôn đốc công tác tiếp công dân và giải quyết đơn tại cơ sở. Năm 2021, UBND Thành phố

<sup>3</sup> Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 21/3/2023 để triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh "Thực hiện hiệu quả, thực chất mục tiêu công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính" và Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 22/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Móng Cái "Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố Móng Cái", Công văn số 17/UBND-TTr ngày 05/01/2023 "V/v tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật lĩnh vực Thanh tra, PCTN, Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo"...

thực hiện 01 cuộc Thanh tra trách nhiệm về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và phòng, chống tham nhũng; năm 2022 HĐND Thành phố tổ chức giám sát công tác TCD, giải quyết đơn thư; năm 2023, UBND Thành phố xây dựng kế hoạch với 01 cuộc Thanh tra trách nhiệm về công tác phòng chống tham nhũng, dự kiến thực hiện vào Quý IV/2023

*- Chỉ đạo Ban tiếp công dân thành phố, các phòng ban trực thuộc, 17 xã phường rà soát thực hiện đầy đủ các quy trình, trình tự tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định, đảm bảo nội dung và thời gian giải quyết. Nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện các quyết định, kết luận về khiếu nại tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Chủ động đề xuất, đưa vào rà soát, xem xét để giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài phức tạp, đông người đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Lập danh sách theo dõi các đoàn khiếu kiện đông người và công dân khiếu kiện phức tạp, bức xúc kéo dài trên địa bàn để phân loại, phân công xử lý, đối thoại, không để phát sinh thành "điểm nóng"; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo kích động công dân chống lại người thi hành công vụ, gây rối an ninh, trật tự, an toàn xã hội; Chỉ đạo Ban tiếp công dân thành phố và các cơ quan liên quan tăng cường hướng dẫn các xã, phường áp dụng thống nhất về chuyên môn, nghiệp vụ:*

Xuyên suốt với quan điểm thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố đã tập trung, thực hiện đồng bộ các giải pháp trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tăng cường trách nhiệm, nâng cao kỷ cương, kỷ luật, hành chính của các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, tháo gỡ những bất cập, đồng hành cùng doanh nghiệp và người dân, khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong quản lý, điều hành, giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan nhà nước; sâu sát cơ sở, nắm chắc địa bàn, hiểu rõ và chia sẻ những bức xúc, nội dung kiến nghị của người dân; kịp thời kiến nghị, đề xuất cơ chế, chính sách với cấp có thẩm quyền, tạo hành lang pháp lý để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn Thành phố, nhất là các chính sách trong lĩnh vực đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng, những nội dung mà nhiều người dân quan tâm, đảm bảo giữ vững tình hình an ninh, chính trị và trật tự xã hội trên địa bàn thành phố.

UBND Thành phố, các phòng ban cơ quan, UBND các xã, phường đã ban hành hệ thống các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, lịch tiếp công dân, nội quy, quy chế tiếp công dân, giải quyết đơn thư đầy đủ, cập nhật các văn bản mới theo quy định. Công tác mở sổ theo dõi: UBND Thành phố và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đã thực hiện việc mở Sổ tiếp công dân, Sổ tiếp nhận và xử lý đơn theo mẫu quy định (theo dõi trên máy hoặc in sổ ghi tay), ghi chép đầy đủ và khoa học

*- Tăng cường công tác quản lý đất đai, thống kê, đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xác nhận nguồn gốc đất và thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng khi thu hồi đất. Thường xuyên rà soát, xác định danh mục các dự án trọng điểm, dự kiến các tổ chức, cá nhân bị giải phóng mặt bằng*

*để quan tâm dành và đầu tư quỹ đất tái cư đảm bảo quyền lợi chính đáng hợp pháp cho Nhân dân khi phải thực hiện công tác giải phóng mặt bằng. Trường hợp phát sinh mâu thuẫn, khiếu kiện liên quan đến giải phóng mặt bằng, tái định cư... tiếp tục chủ động tiếp dân, đối thoại giải quyết thỏa đáng các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân và doanh nghiệp, không để khiếu kiện vượt cấp, hạn chế thấp nhất khiếu kiện đông người; sớm có giải pháp để khắc phục tồn tại nhằm kịp thời giải quyết khiếu nại theo đúng thời hạn luật định.*

Thời gian vừa qua, UBND Thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản, vật liệu san lấp trên địa bàn, cải cách hành chính, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho Nhân dân, tập trung giải quyết các tồn tại đất đai đối với 1.022 hồ sơ tại phường Ninh Dương, tồn tại đất đai tại phường Trà Cổ, rừng thực nghiệm Trần Phú; phối hợp tốt với các sở, ngành tỉnh trong quá trình giải quyết đơn, nhiều vụ việc công dân đã rút đơn khiếu nại lần đầu cũng như lần hai, rút đơn khởi kiện tại TAND Tỉnh. Việc vận động, thuyết phục, hòa giải tại cơ sở cũng như công tác xác minh nguồn gốc đất đai đã được thực hiện có hiệu quả cao nên tỷ lệ công dân đến Trụ sở tiếp công dân cũng như tỷ lệ đơn từ năm 2022 đến năm 2023 giảm đáng kể; một số vụ việc phức tạp, đông người chủ yếu liên quan đến quyết định về giá đất của UBND Tỉnh (như vụ 45 công dân Hải Hòa do ông Ngô Văn Cường, Nguyễn Trọng Áng chủ trì đứng đơn) hay đề nghị hỗ trợ diện rộng của các hộ dân thu hồi đất tại dự án Khu đô thị Đại lộ Hòa Bình kéo dài. Tình trạng đơn khiếu nại lần 2 lên Chủ tịch UBND Tỉnh được yêu cầu rà soát, giải quyết lại đã giảm (năm 2023 có 01 trường hợp do người khiếu nại bổ sung nội dung khiếu nại trong quá trình làm việc; năm 2022 có một trường hợp vụ việc phức tạp kéo dài nhiều năm không còn lưu trữ đầy đủ hồ sơ, tài liệu: Hoàng Thị Tân). Việc cung cấp thông tin, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và xã, phường có bước cải thiện; đơn thư đã được quan tâm giải quyết từ cơ sở, do đó lượng đơn thư lên Thành phố, Tỉnh đã giảm.

*- Kiện toàn, củng cố đội ngũ cán bộ công chức làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn, hiểu biết về pháp luật, có kỹ năng tiếp công dân, khả năng “dân vận” tốt để hướng dẫn, giải thích, tuyên truyền, thuyết phục công dân hiểu và chấp hành theo pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Sớm kiện toàn Trưởng ban tiếp công dân của thành phố:*

Đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố trực tiếp phụ trách tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tham gia phần lớn các buổi tiếp công dân định kỳ từ năm 2022 đến nay (28/35 kỳ), chỉ trừ trường hợp có lịch công tác đột xuất không thể tham gia tiếp công dân định kỳ sẽ ủy quyền cho đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố. Tại các phòng ban cơ quan đơn vị và các xã, phường đã thực hiện hiện phân công đồng chí Chủ tịch UBND xã, phường, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực tiếp phụ trách công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết đơn thư cơ bản được kiện toàn theo quy định, đảm bảo số lượng và chất lượng. Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND Thành phố được giao nhiệm vụ phụ trách công tác tiếp công dân nhưng chưa được kiện toàn quyết định bổ nhiệm Trưởng ban Tiếp công dân theo quy định. Các phòng ban, cơ

quan, UBND các xã, phường đã bố trí địa điểm tiếp công dân thuận tiện, phù hợp quy định pháp luật.

Chất lượng, nghiệp vụ của cán bộ tiếp công dân đã được cải thiện, có sự trao đổi, hướng dẫn về nghiệp vụ giữa cán bộ tiếp dân, giải quyết đơn của Thành phố và các xã, phường. Năm 2022, UBND Thành phố đã cử 18 công chức thành phố và xã, phường tham gia bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ tiếp công dân, giải quyết đơn thư do Thanh tra Chính phủ tổ chức<sup>4</sup> theo hình thức online, 100% công chức tham gia được nhận Giấy chứng nhận khóa học. Năm 2023, UBND Thành phố tiếp tục đăng ký cho 38 lượt cán bộ, công chức Thành phố và Chủ tịch UBND xã, phường, công chức phụ trách công tác tiếp công dân, giải quyết đơn của xã, phường tham gia Lớp bồi dưỡng kỹ năng tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hiện dân chủ ở cơ sở và thanh tra, kiểm tra nội bộ do UBND Tỉnh tổ chức.

*- Nâng cao chất lượng công tác phối hợp với các Ban xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan truyền thông, thông tin; phối hợp tốt với Tòa án Nhân dân, Viện kiểm sát Nhân dân các cấp trong tham gia tổ tụng giải quyết các vụ án hành chính; chú trọng thực hiện nội dung của Hội đồng Nhân dân về đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Tạo điều kiện cho Đoàn Luật sư tham gia cùng chính quyền trong giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo nhằm đảm bảo việc giải quyết được khách quan, đúng quy định pháp luật:*

Đầu năm 2023, UBND Thành phố đã triển khai Hội nghị ký kết các Quy chế phối hợp với các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, Khối MTTQ và các tổ chức chính trị, xã hội Thành phố; UBND Thành phố và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đã thực hiện nghiêm túc việc phối hợp cung cấp hồ sơ, tài liệu và quan điểm trong các vụ kiện hành chính hoặc khiếu nại lần hai lên cấp tỉnh; tham gia đầy đủ các phiên đối thoại, hòa giải và xét xử theo đúng thành phần quy định. Công tác phối hợp cũng từng bước được nâng cao chất lượng, hiệu quả nên chất lượng công tác giải quyết đơn cũng đã có nhiều cải thiện đáng kể

*- Chỉ đạo các phòng ban, UBND các xã, phường: Bám sát các quy định phát huy vai trò của Chủ tịch UBND xã phường thực hiện tiếp dân vào ngày thứ năm hàng tuần và lịch tiếp dân của thành phố vào ngày mùng 1 và ngày 15 hàng tháng; Thủ trưởng các phòng ban đơn vị trực thuộc thành phố bố trí lịch tiếp dân theo quy định ít nhất mỗi tháng một lần. Sớm xây dựng Quy chế phối hợp giữa HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã phường trong tiếp nhận, giải quyết đơn thư, tiếp công dân và giải quyết kiến nghị của cử tri; Kiện toàn, phân công rõ trách nhiệm, tiến độ công việc cho cán bộ chủ trì tham mưu tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; rà soát bổ sung văn bản chỉ đạo, quy chế tiếp công dân, nội quy tiếp công dân, sổ sách ghi chép... theo đúng quy định hiện hành. Nghiên cứu xây dựng các bộ hồ sơ, biểu mẫu, quy trình, thủ tục mẫu theo từng loại hình đơn thư, hòa giải, đối thoại, vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền để thuận lợi cho việc giải quyết; Cập nhật theo dõi và thực hiện giải quyết các đơn thư trên địa bàn*

<sup>4</sup> Công văn số 1979/UBND-UBKTTT ngày 09 tháng 6 năm 2022 “V/v đăng ký tham gia Lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo (trực tuyến)”

xã phường do Ban tiếp công dân thành phố chuyển đến; tổng hợp đầy đủ các số liệu, đơn thư, vụ việc thuộc chức trách nhiệm vụ của đơn vị, địa phương từ đó có kế hoạch, lộ trình giải quyết, báo cáo kịp thời khi phát sinh nội dung vượt thẩm quyền, tránh để phức tạp thêm tình hình và tạo điểm nóng trên địa bàn và lĩnh vực phụ trách; Chủ động ứng dụng công nghệ thông tin, nhập dữ liệu về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định, đảm bảo đầy đủ, khoa học và cập nhật số liệu định kỳ vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại tố cáo

Chỉ đạo người đứng đầu cấp ủy các đơn vị thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân định kỳ, đột xuất theo Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị, kịp thời đối thoại với công dân khi cần thiết và trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo, nhất là những trường hợp khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài, không để phát sinh thành “điểm nóng” gây phức tạp về an ninh, trật tự. Các cấp ủy, tổ chức Đảng trên địa bàn Thành phố tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung: Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về “Trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân”, Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 36/CT-TU của Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo” gắn với việc thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XII); Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 07/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo công tác tiếp công dân, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

UBND Thành phố đã có Quyết định số 6771/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 “Ban hành quy chế tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân Thành phố Móng Cái”; Quyết định số 6770/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 “Ban hành nội quy tại Trụ sở Tiếp công dân thành phố Móng Cái”; thực hiện nghiêm công tác báo cáo định kỳ, đột xuất công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư gửi Thành ủy, HĐND Thành phố và UBND Tỉnh; UBND Thành phố và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đã thực hiện việc mở Sổ tiếp công dân, Sổ tiếp nhận và xử lý đơn theo mẫu quy định (theo dõi trên máy hoặc in sổ ghi tay), ghi chép đầy đủ và khoa học.

**2. Kết quả thực hiện 08 kiến nghị sau giám sát tại Nghị quyết số 139/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND Thành phố về giám sát việc triển khai thực hiện các NQ của HĐND TP về đầu tư bằng vốn ngân sách từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/9/2022 trên địa bàn Thành phố:**

- *Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đã đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Nâng cao chất lượng rà soát, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế trong các khâu đề xuất chủ trương đầu tư, lập, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư, triển khai thực hiện dự án, quản lý tiến độ công trình, nghiệm thu, quản lý chất lượng và thanh quyết toán vốn đầu tư:*

Việc thực hiện công tác giám sát kỹ thuật, quản lý tiến độ, khối lượng, chất lượng công trình, an toàn và đảm bảo môi trường của các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án: Chủ đầu tư, bộ phận giám sát thi công xây dựng của chủ đầu tư thực hiện công tác giám sát kỹ thuật, quản lý tiến độ, chất lượng công trình, an toàn và đảm bảo môi trường cơ bản đảm bảo tính trung thực, khách quan và theo quy định pháp luật hiện hành. Việc thực hiện tạm ứng vốn đầu tư và thanh toán tạm ứng vốn đầu tư các dự án được thực hiện đúng theo các quy định hiện hành. Trong quá trình thực hiện tạm ứng và thanh toán tạm ứng được hệ thống Kho bạc nhà nước kiểm soát chặt chẽ, thường xuyên quan tâm phối hợp giữa Kho bạc và Chủ đầu tư thực hiện đúng các quy định về tạm ứng và thanh toán tạm ứng vốn đầu tư, đến thời điểm báo cáo không có số dư tạm ứng giá trị xây lắp quá hạn. Việc chấp hành quy định về quản lý tiến độ, khối lượng, chất lượng xây dựng công trình, an toàn và đảm bảo môi trường của các nhà thầu: Nhà thầu thi công xây dựng công trình luôn tuân thủ thiết kế xây dựng được duyệt, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật áp dụng cho công trình, quy định của pháp luật về sử dụng vật liệu xây dựng; bảo đảm an toàn chịu lực, an toàn trong sử dụng, mỹ quan, bảo vệ môi trường, phòng, chống cháy, nổ và điều kiện an toàn khác theo quy định của pháp luật. Việc xử lý, giải quyết vi phạm hợp đồng của các bên: Các hợp đồng sau khi ký kết cơ bản được thực hiện đảm bảo về tiến độ, chất lượng công trình, an toàn lao động; Đã thực hiện chấm dứt hợp đồng đối với trường hợp vi phạm, thực hiện không đúng cam kết trong thỏa thuận hợp đồng đối với nhà thầu thực hiện dự án Xây dựng bổ sung phòng học và cải tạo bếp ăn trường Mầm non Hải Xuân thành phố Móng Cái.

*- Rà soát, báo cáo, đề xuất bố trí đủ vốn để hoàn thành các dự án chuyển tiếp, ưu tiên bố trí vốn cho các công trình trọng điểm của thành phố:*

Khi xây dựng kế hoạch đầu tư công Thành phố xác định nhu cầu vốn đối với các công trình chuyển tiếp, đảm bảo ưu tiên phân bổ vốn cho các dự án quyết toán hoàn thành đưa vào sử dụng, công trình chuyển tiếp còn lại mới bố trí vốn cho các công trình khởi công mới. Trên cơ sở rà soát toàn bộ các dự án chuyển tiếp, UBND Thành phố trình HĐND Thành phố phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; Trong đó, phân bổ 527.800 triệu đồng cho 64 dự án, công trình chuyển tiếp, chiếm 88% tổng kế hoạch vốn đảm bảo thực hiện đúng nguyên tắc, thứ tự ưu tiên phân bổ vốn đầu tư công. Năm 2023, bố trí 8.500 triệu đồng nguồn vốn ngân sách thành phố; đồng thời đề nghị ngân sách tỉnh hỗ trợ 61.700 triệu đồng (UBND Tỉnh đã trình HĐND Tỉnh tại Báo cáo số 158/BC-UBND ngày 30/6/2023) để khởi công 07 trụ sở công an xã đảm bảo điều kiện làm việc của lực lượng công an xã trên địa bàn thành phố.

*- Rà soát cần thiết đầu tư, tính khả thi thực hiện của từng dự án khởi công mới giai đoạn 2023-2025:*

Hàng năm, UBND Thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư rà soát, lập danh mục dự án đề nghị khởi công mới giai đoạn 2023-2025; Làm rõ sự cần thiết đầu tư, hiệu quả, thời gian thực hiện và xác định nhu cầu vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và bố trí trong năm 2023, 2024. Trên cơ sở đó, UBND Thành phố thành lập đoàn liên ngành rà soát sự cần thiết đầu tư, tính khả thi thực hiện, khả năng cân đối vốn; giao đơn vị lập đề xuất

chủ trương đầu tư thẩm định trình phê duyệt cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư làm cơ sở bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công hàng năm.

*- Có kế hoạch tổng thể bảo đảm nguồn vật liệu san lấp dành cho các dự án đầu tư công và ngoài ngân sách đảm bảo quy định:*

Chủ động rà soát, bám sát các chủ trương của Tỉnh để chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư xác định trữ lượng đất san lấp, khối lượng đất đá rời, các phế liệu từ hoạt động xây dựng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn Thành phố. UBND Thành phố đã báo cáo UBND Tỉnh để tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc liên quan đến nguồn vật liệu đất, đá san lấp phục vụ các dự án đầu tư công trên địa bàn hiện nay chỉ có 01 mỏ vật liệu (Điểm 11 thuộc thôn 5 xã Quảng Nghĩa) được cấp phép. UBND Thành phố đã chủ động trong công tác GPMB dự án mở khai thác khoáng sản đất đá làm vật liệu san lấp tại khu 7, phường Hải Yên để phục vụ các dự án đầu tư trên địa bàn Thành phố. Ngày 06/7/2023, UBND Tỉnh ban hành Văn bản số 1757/UBND-GTCN&XD về việc thực hiện kinh tế tuần hoàn trong sử dụng đất, đá rời, phế liệu phát sinh trong quá trình thi công các công trình, dự án và các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

*- Chỉ đạo các chủ đầu tư rà soát, tự kiểm tra tổng thể lại tất cả các dự án đã triển khai quyết toán giai đoạn 2020-2022; Xử lý nghiêm chủ đầu tư, các nhà thầu vi phạm thời hạn quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành; đưa nội dung thực hiện công tác quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành làm cơ sở để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm; Có chế tài xử lý đối với các chủ đầu tư, các xã, phường để tồn đọng chi đầu tư phát triển hoặc phải điều hòa, điều chỉnh, vi phạm lỗi thanh quyết toán tại Kho Bạc do nguyên nhân chủ quan:*

UBND Thành phố đã chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch, BQL dự án đầu tư xây dựng và các cơ quan đơn vị liên quan rà soát tổng thể các dự án triển khai giai đoạn 2020-2022, trong đó còn 09 dự án tồn đọng kéo dài chưa thực hiện quyết toán dự án, đã báo cáo Thường trực HĐND Thành phố tại hội nghị ngày 02/6/2023, hiện nay, UBND Thành phố đang giao các cơ quan, đơn vị đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án, hoàn thiện hồ sơ quyết toán các dự án theo chỉ đạo của Thường trực HĐND Thành phố tại Thông báo số 94/TB-HĐND ngày 09/6/2023. Để đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư XDCB và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022, UBND thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành hướng dẫn thực hiện; Giá trị giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 đạt 652.330/668.961 triệu đồng, bằng 97,5% không còn tình trạng tồn số vốn lớn chưa được giải ngân theo kế hoạch được phân bổ.

*- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý vi phạm việc chấp hành pháp luật đầu tư công. Tập trung thực hiện dứt điểm, hiệu quả các kết luận, kiến nghị về xử lý kinh tế, xử lý trách nhiệm, tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân theo kết luận của các đoàn Thanh tra, kiểm toán:*

6 tháng đầu năm 2023 thực hiện 03 cuộc thanh tra hành chính (ban hành kết luận 02 cuộc thanh tra, kiến nghị thu hồi NSNN 190,8 triệu đồng, giảm trừ quyết toán 9,74 triệu đồng)

Việc chỉ đạo thực hiện các kiến nghị, kết luận sau kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán được Thành phố triển khai quyết liệt, bám sát các chỉ đạo, khẩn trương chỉ đạo các phòng, ban, UBND các xã, phường có liên quan nghiêm túc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán; giao trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị, định rõ thời gian hoàn thành, báo cáo kết quả theo quy định, nghiêm túc thực hiện đồng bộ việc khắc phục hậu quả về kinh tế, xã hội với việc kiểm điểm, xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan; chỉ đạo đưa các vụ việc phức tạp vào diện Ban Thường vụ, Thường trực theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tăng cường công tác kiểm tra sau kiểm tra, thanh tra, giám sát, kiểm toán; việc khắc phục các tồn tại, hạn chế, vi phạm tại các kết luận sau kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán đã chỉ ra trên nguyên tắc "về kinh tế phải khắc phục triệt để, không để thất thoát ngân sách nhà nước, về cán bộ phải kiểm điểm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân và xử lý kỷ luật nghiêm khắc nhằm giáo dục, răn đe cán bộ vi phạm", quan tâm công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng với công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, xử lý nghiêm nhưng phải giữ tinh thần đoàn kết, thống nhất, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, giữ ổn định tình hình để cho phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố. Đến thời điểm báo cáo, các kiến nghị, kết luận của Thanh tra, Kiểm toán đã được thực hiện dứt điểm.

*- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch, BQL dự án, các ngành liên quan khắc phục thực hiện hoàn thành dứt điểm việc quản lý, sử dụng, đánh giá hiệu quả sau đầu tư của một số công trình, việc hạch toán theo dõi, quản lý và sử dụng tài sản công; sớm thực hiện việc chỉ đạo bàn giao tài sản đưa vào sử dụng theo quy định:*

UBND Thành phố định kỳ hàng tháng, quý tổ chức họp kiểm điểm tiến độ giải ngân, tiến độ thực hiện các dự án xuyên suốt quá trình thực hiện dự án. Thông qua công tác giám sát, đánh giá đầu tư, kịp thời phát hiện các dự án chậm tiến độ, điều chỉnh, làm rõ trách nhiệm các đơn vị liên quan, đồng thời quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kịp thời điều chỉnh cho phù hợp. Chỉ đạo các chủ đầu tư đôn đốc các nhà thầu tranh thủ điều kiện thời tiết thuận lợi đẩy nhanh tiến độ thi công sớm hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng phát huy hiệu quả vốn đầu tư; tổ chức bàn giao tài sản đưa vào sử dụng, hạch toán theo dõi, quản lý đảm bảo theo quy định.

*- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc xây dựng lộ trình, phân công rõ người, rõ việc, rõ tiến độ để đảm bảo hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2022 và phê duyệt các dự án đầu tư công năm 2023.*

Để đảm bảo hoàn thành mục tiêu tỷ lệ giải ngân đến 30/9 đạt 80%, đến 31/12 đạt 100% kế hoạch vốn năm 2023 theo đúng chỉ đạo của UBND Tỉnh; Ngày 13/3/2023, UBND Thành phố ban hành Quyết định số 1327/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ công tác đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các dự án trọng điểm sử dụng vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố năm 2023; Theo đó,

phân công cụ thể nhiệm vụ cho các Thành viên Tổ công tác đối với từng dự án gắn với chỉ tiêu giải ngân từng quý, định kỳ kiểm điểm tiến độ thực hiện

**3. Kết quả thực hiện 04 kiến nghị sau giám sát tại Thông báo số 34/TB-HĐND ngày 19/3/2022 của Thường trực HĐND Thành phố về giám sát 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 25/5/2018 của HĐND Thành phố về quy hoạch chi tiết vùng nuôi trồng thủy sản tập trung thành phố Móng Cái đến năm 2020, định hướng đến năm 2030:**

*- Chỉ đạo sơ kết đánh giá kết quả 3 năm thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 25/5/2018 của HĐND Thành phố; Chỉ đạo các ngành liên quan bám sát quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 16/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng KKTCK Móng Cái đến 2030, tầm nhìn 2040 và các Quy hoạch phân khu chức năng hủy bỏ các khu vực Quy hoạch NTTS bị chồng lấn với các quy hoạch khác hoặc bị ảnh hưởng bởi các dự án triển khai trên địa bàn tại một số địa phương: Phường Hải Hòa, Bình Ngọc...; rà soát xem xét bổ sung các khu vực đảm bảo các tiêu chí vào vùng tập trung nhất là khu vực 2 xã đảo Vĩnh Thực, Vĩnh Trung và các xã phường có lợi thế khác theo kiến nghị nhiều lần của cử tri:*

Việc tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 25/5/2018 của HĐND Thành phố, UBND Thành phố chưa triển khai.

Việc rà soát, điều chỉnh quy hoạch các vùng NTTS tập trung trên địa bàn: Ủy ban Nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 về việc thành lập đoàn công tác rà soát, khảo sát thực địa, đối chiếu các quy hoạch hiện có để bổ sung, điều chỉnh, lập quy hoạch các vùng nuôi trồng thủy sản tập trung trên địa bàn Thành phố và đã cập nhật vào Quy hoạch chung xây dựng KKTCK Móng Cái đến 2030, tầm nhìn 2040 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 16/5/2021; Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ninh, UBND Thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban, xã phường có biển rà soát, đề nghị UBND tỉnh cập nhật, tích hợp vùng phát triển nuôi trồng thủy sản trên biển của thành phố Móng Cái vào quy hoạch chung của tỉnh với tổng diện tích là 7.662,5 ha.

*- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch và đất đai đối với 28 vùng NTTS tập trung, trong đó 23 vùng nuôi tôm, 01 vùng nuôi nhuyễn thể bãi triều, 04 vùng nuôi lồng biển (hàu, cá lồng,...); Tập trung đầu tư hoàn thiện 1 số hạng mục dùng chung tại các vùng NTTS tại các xã, phường: Ninh Dương, Vạn Ninh, Hải Xuân, Hải Hòa, Bình Ngọc. Rà soát kiểm tra đánh giá lại việc thực hiện các quy chế Quản lý từng vùng nuôi:*

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch và đất đai nói chung và đối với 28 vùng NTTS tập trung, trong đó 23 vùng nuôi tôm, 01 vùng nuôi nhuyễn thể bãi triều, 04 vùng nuôi lồng biển (hàu, cá lồng,...) nói riêng trên địa bàn. UBND thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường triển khai thực hiện. Phòng Tài nguyên – Môi trường và UBND các xã, phường cơ bản thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về quy

hoạch và đất đai đối với 28 vùng NTTS tập trung, trong đó 23 vùng nuôi tôm, 01 vùng nuôi nhuyễn thể bãi triều, 04 vùng nuôi lồng biển (hàu, cá lồng,...). Quan tâm chỉ đạo việc cấp GCNQSD đất cho các hộ NTTS trong vùng sản xuất tập trung, hàng năm đều ban hành Kế hoạch giao chỉ tiêu cấp đất NTTS cho từng xã phường, thường xuyên kiểm điểm tiến độ thực hiện.

Đối với các trường hợp nuôi trồng thủy sản trên biển không theo quy hoạch, UBND thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường quyết liệt tuyên truyền, vận động, thực hiện di dời, giải tỏa các trường hợp nuôi trồng thủy sản trên biển không theo quy hoạch. Đã thực hiện di dời, tháo dỡ các giàn, bè nuôi trồng thủy sản không theo quy hoạch: 169/202 giàn, lồng, bè; đạt 83,7%. Các trường hợp còn lại sẽ tiếp tục cưỡng chế, di dời, giải tỏa xong trong tháng 7/2023.

*- Rà soát các dự án đầu tư hạ tầng vùng NTTS tập trung đã được HĐND thành phố phê duyệt tại Nghị quyết 82/ NQ- HĐND ngày 17/12/2021 về Kế hoạch đầu tư công trung hạn bằng vốn ngân sách thành phố giai đoạn 2021- 2025; đề đề xuất điều chỉnh, bổ sung thực hiện các dự án đầu tư vùng NTTS tập trung phù hợp với quy hoạch để đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng dùng chung cần quan tâm đầu tư:*

Ngày 16/5/2023, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 3399/QĐ-UBND về việc phê duyệt Đề án phát triển hạ tầng môi trường thủy sản thành phố Móng Cái đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Tại Nghị quyết 82/ NQ- HĐND ngày 17/12/2021 về Kế hoạch đầu tư công trung hạn bằng vốn ngân sách thành phố giai đoạn 2021- 2025. Trong nội dung Nghị quyết đã đưa 05 danh mục Dự án đầu tư xem xét đầu tư giai đoạn 2023-2025, gồm: Hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản tập trung xã Hải Đông, Hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản tập trung xã Hải Xuân, Hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản tập trung phường Hải Hòa, Hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản tập trung phường Bình Ngọc, Hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản tập trung phường Ninh Dương. Hiện nay, Ủy ban Nhân dân thành phố đang xem xét cân đối, bố trí kinh phí để đầu tư triển khai thực hiện theo thứ tự ưu tiên các dự án trên địa bàn.

*- Tiếp tục quan tâm ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, chế biến thủy sản nhằm đạt mục tiêu phấn đấu sản lượng thủy sản năm sau luôn cao hơn năm trước, nhất là năng suất và sản lượng ở các khu nuôi tập trung; Tiếp tục vận động các doanh nghiệp và người dân xây dựng và hình thành các vùng sản xuất tập trung thâm canh, siêu thâm canh, đẩy nhanh các đối tượng nuôi chủ lực như tôm thẻ chân trắng, nhuyễn thể, cá biển các loại; khu sản xuất tập trung ứng dụng công nghệ cao; đa dạng hóa đối tượng và phương pháp nuôi:*

Việc ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, chế biến thủy sản được quan tâm, tuyên truyền, hướng dẫn người dân triển khai thực hiện, thời gian qua tại các địa phương: Bình Ngọc, Hải Đông, Hải Yên, Ninh Dương, Vạn Ninh, Hải Hòa...người dân đã chú trọng đầu tư, nâng cấp, cải tạo hạ tầng vùng nuôi ngoài nguồn đầu tư từ ngân sách, đã thu hút nguồn lực hàng nghìn tỷ đồng đầu tư từ các doanh nghiệp, hộ dân đã hình thành các vùng NTTS tập trung tại các khu dân cư nhiều khu vực ao nuôi kiên cố bằng nhà mái, bê tông, lót bạt mang lại hiệu quả

cao; ao đầm được chia nhỏ lát bạt nuôi siêu thâm canh; một số hộ thực hiện cải tạo, ngăn ô nhỏ, lát bê tông, lát bạt toàn phần, hệ thống xả đáy, hệ thống xử lý nước, hệ thống quạt, sục khí đầy đủ, dùng máy bần thức ăn, sử dụng giống nuôi có nguồn gốc, kiểm dịch, thức ăn, hoá chất, các chế phẩm sinh học,.. qua đó đảm bảo rõ nguồn gốc của các nhà sản xuất trong nước hoặc liên doanh với nước ngoài được phép lưu hành tại Việt Nam. Việc ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ cao, công nghệ tiên tiến, thân thiện với môi trường vào các lĩnh vực sản xuất, nuôi trồng thủy sản, đặc biệt là nuôi tôm cao sản và nuôi tôm thâm canh để hạn chế tác động xấu đến môi trường, tăng năng suất, sản lượng; Kết quả năng suất bình quân nuôi tôm thâm canh bình quân đạt 5,5-7 tấn/ha/vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau các cuộc giám sát chuyên đề năm 2022 của Hội đồng Nhân dân, Thường trực HĐND Thành phố khóa XXI đối với UBND Thành phố./.

**Nơi nhận:**

- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND TP (b/c);
- CT, các PCT UBND TP (c/d);
- Đại biểu HĐND Thành phố;
- VP1, P1; V2;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Văn Tuấn**